aliam diuisio.

finis cui
qd.

lips: finis
langu.

aliam diuisio.

ultimus qd.

ultimus qd.

Q. A. De fine logicoe.

desideramus ultimum finis aliis est sordidus, aliis
scientibus. Tercius finis est quem scia intendit, sciatque
quem sibi quisque primita voluntate in sordida
ponit ut si quis osticat ob dimitias aequi-
tandas. Queruntur primo finem cuius non
ultimum, logica est cognitione modi sordidi, proba-
tur primum quod sit finis dis habity quinque,
sorbis demonstratio circa finem obiectum et pro fine
cognitionem sordidi, logica hoc facit quod probat etiam
quod non sit ultimus ex eo quod ad alium re-
feratur ut patet in conclusione sequenti, dicitur
duo etiam finem cuius ultimum est principia
logica non est opus aliquod, sed operatione
id est recta dissertationem quatenus iam est di-
recta non quatenus est dirigenda, sic enim
est obiectum, probatur ex fori. Et in institutione
nam ille finis censendus est portis in logica pro
quem collecta sunt precepta sordidi, sed collecta
sunt ob recta dissertatione quod. Atque probatur ex
definitione finis ultimi ille enim est ultimus
qui habito acquiescamus sed habita diste qua-
tenus directa est acquiescamus quod. Quod dicens
duo fine cui in logica esse illam et sordidam que
sit habitu logico illi enim dicitur logica recta
dissertatione. Ex his collige primi ultimum logica
finem non esse aliquid reflexum ut quod qui
sciat se fore ratio est quia recte disserta-
tio per obtineri sine reflexione supra dis-

Dic: 10
proba-

dicto.

proba-

20

Dicgo.

dicto.

tentatione est quidē fieri reflexio, sed dicimus
 eam non ē necessariam; 2o ultimū logicā
 finem non ē indicium, ueni ac falsi, quia ut
 bene Fon: l. 2. metapha. c. 3. q. 2. s. 2. hic finis
 est eōis oīb̄ sc̄iū; et nulli opinio; nisi forte
 prima ph̄ia quod ea maximē in ueritatis cogni-
 tione uerit̄, 3o nec ultimū finem ē
 tradere modū dīsi, ut null Fon: lo: citato;
 probat ex Str: 9 metapha. c. 9 + 16, ubi ait
 juare quemadmodū docentes putant improbu-
 m. Hoc finem, cum dīspū ostendunt operante
 sic et natura unde sic tangor quod ē uia
 ad aliud in illa finis nō ultimus finis, id u-
 china modi dīssi ē ad aliud ergo et ultimū
 finis probat. m. doctrinā optis referens
 ad op̄em ut patet ex state yd̄chiam logica
 libetit & fine aliquam op̄em praeferre doctri-
 nam, Dices cur ergo dicit̄ logica docens, re-
 pondit ita dici ab officio quod ē docere solutio-
 nel contraria ab aliquo fine, sed qui non finita
 timus.

Quaestio 5ta.

Quid sit logica Articulus 2.

Utrum logica sit finis

Q.5 Art. Utrum loga sit scientia.

Nidimus neque sita ad cognoscendam naturam
Not 10. Logicas, nam ergo ipsa naturam proponit in
sua explicatio[n]e, quiremus, nota ex Tholeto q[ue] se[ntentia] dicitur duplo in
sumi & actuali et per habituatu[m], Actualis n[on]
Actualis q[uod] est nisi illo tempore quo contemplamur; habitu-
habitualis q[uod] est alius uenit & etiam illo tempore quo non contem-
plamur actu, et per hanc reddimur apti et prae-
parati ad habendam scientiam scientiam, q[uod] est faci-
facias deficit, actu cognoscis, si autem si fa-
cias, potes tam fieri facere & habitu[m], et hic
de reddit aptum ad illam deficit actu faci-
discutimus, enda, dividitur tam habitualis quam actualis
in secundum immognoriam dictam, qualis habet per
fons usq[ue] a habitu opinacionem, aut de re
priore dicta p[ro]minentia; et priore dicta secunda
(habitualis) est habitus certus et evidens rei
necessitate & suam causam ita factus, & sic enim
huius tunc c. 3. ex qua deficit tunc colligit Thol-
etus b[ea]t[us] citato, prima ut sit de objecto ne-
cessario, id est dare quae alii se habere non possunt,
primo posteriorum c. 4. posso duplex est ac
necessitas, primo simplex, quando res non sunt in
esse, et hoc non est necessitas quia cum solus Deus
necessitas existat de solo Deo dare & sua quae
falsum est. sed etiam est necessitas ex hypothesi quae
duplex necessitas est, primo ex hypothese existentiae
etiam ex hypothese quidditatis, necessitas ex hy-
pothesi existentiae est, quando res ex hypothesi

quod talis sit, ab aliis qui em se habere non poterant, necessitas
 soli tamen posse aliter se habere, ut his profito quod ex hyp: exi-
 sit albus et non albus, posset in absolute esse non albus,
 et hoc necessitas non sufficit, alias datur etiam sibi
 de his quae possunt aliter se habere, quod est contra A:
 necessitas ex hypotetis quidditatis si quavis profito ^{nec: ex hyp:}
 subiecto sequitur praedicatum aliquod, quod non potest ^{quod est ad}
 non conuenire ut profito hie statim sequitur quod sit
 aut reale, quae praedicata non possunt non habere conve-
 nire et hoc necessitas sufficit; sed iudicio est
 ut sit per causam sciri enim est per causam cognoscere, ^{2da con-}
 primo posteriorum ex. Ita ut sit certa et eni- ^{dicio.}
 dens quia nisi certa sit non differat ab opere vel fide
 humana, quae invenia sunt, nisi sit evidens non videtur
 foret a fide divina quae evidens non est. ^{Qic: 10.}

primo, in For: li et meta: c. 3. q. 2. s. 7. corinon.
 Enarrat: q. 4. Ar. 3. Tholotus et logicam docente
 esse vere et prouiae dictam sibi, probat unius
 argo quin conueniant illi actes certes sibi, primo
 quo in duos primos certos illi habity est rei ne-
 cessitate et per causam cui demonstrat de suo officio proficio.
 nec hoc facit logicius quod probat in quia de filiis
 demonstratio demonstratio quod panis sibi v. q. ^{+ sylog. pari.}
 illi sylog. panis sibi qui est ex primis notiorib:
 et cum his conclusionis demonstratio est talis quod
 panis sibi, de tyrico demonstratio quod panis
 estem de sophistis quod deceptione, de

a.s.t.i. Ut logia sit scia.

Phenomena quae enuntiis ite demonstrantur
ponos syllogos recte concludere q. huc scia, dici
de vi dici de nullo p. quae autem sic certus et
logia est habet, in certis et evidens habitus que scia e conditis inde patet, quia
in certis et evidens. ille habitus est certus et evidens, quo ita affirmatur ut
statim excludamus timore falsitatis et non possumus
non absentiai conclusioni cognitis omisissis, hoc fa.
cit logica q. portum. quia qui sunt probationes
syllogi v.g. in Barbara esse ista, quando, quod pro.
dicat unitio de suspensioni, probat q. de quibus
certis sub illo, non possumus non absentiai sed in
barbara hoc sit q. faciens syllogum in barbara
n. pt. habere formidinem oppositi, qui in qua sit
hunc problemum evidens, scilicet se bene concludere
Obij: primo logica n. est rei necessarie, vix
nec siam probat ante: quia quae possunt est
et n. est, non sunt necesse, logia est de ijs: quae
possunt esse et n. est, q. non est rei necessarie
hac m. optime mentis possunt a nobis produci
q. possunt est et n. est, R. secundo ante: ad
probationem distinguunt M. quae possunt est et
n. est, n. sunt necesse ex hypothesi quidditatis ne.
gaty, non sunt necesse ex hypothesi existentiae
concedit, supra ante vidimus sufficiere necesse
ex hypo: quiddit. Ob: Edo modus sciendi n.
est ipsa scia, logia est modus sciendi q. pos.
butur M. ex ante edo metu. c. 3 dicente ab.
sundu est simul querere sciam et modum sci.

endi probat m. quia logica est instrumentum, quo aliis
scirent quod est modus & regere o.m. ad prouo-
torum & logica tantum utente est instrumentum et non
dicitur sciendi, quo aliis sive utuntur in docentem,
hunc enim est doctrina de modo didici, non ipse modus,
et ita sive non utuntur docente sed instrumento illis
parato a docente, nimis utente logica. p.
et id transpat etiam logica docente est instrumentum
sive modum scire aliam sicutnam, nam non plus facit
qua logicum non esse illas sive quare est modus
quod libenter consideramus, non ante sequitur quod non sit sive
p. se et ab illis distincta, sed hoc logica uocata
organica nihilominus est sive quia ad se non
plus requirit quam ut faciat cognoscere evidenter
rei reiecta per suas causas, ob: Etio sive scia ob: 3.
est circa materiam determinata, logica non est
probat m. ex Ante primi Rhetoriconi c. 2.
et illis ad Rha et deam uayari & deos materialis. p.
ibi sermonem est tantum de logica utente, quoniam si-
cuit et Rha ob: materia probabilitatis se applicat.
decendit ad: logica docente non est omnime facili, Dicendum est.
tatem, sed hoc tantum conuenire topicum utenti
probabilitatis, per facultate pregnice soleat illigii id quod dis-
serimus probabilitatis in utramque partem sed hoc
tantum facimus & topicum utente ut foret Av:
primum Rhom, sed qd, nil tamen obstat
quod minus impregnate facultas dicitur non
facultas impregnate sive per habere qui

Rx. 10

p. 20.

Rx.

Dicendum est.

ab eo.

q.5A2 Ut logica sit una scia.

nos habilitat ad aliquid, sed logica nos
habilitat ad dicitur ut potest ex hoc primo
sciremus sed. q.5

Certe: Sed.

Ut logica sit una scia

Dupliciter potest aliquid dici una scia, primo quia
est simplex quadam qualitas et inconveniens sita si-
ent est altero et de hoc sensu non logica nisi
quia de illo melius tractabitur in lib. posteriorum
ubi quippe solitum est hoc fieri quod sunt con-
clusiones an vero ex multis conclusionib: conser-
vat una tantum simplex scia qua non sit aggre-
gata ex multis scieris, sed potest dici una re-
tine unius obi formalis, circa quod vocetur
sub peculiari formalitate et de hoc nolis est
lemo. Dicendum primum cum Thales q.3. Co-
muniensio. q.4. Ar. 3. logica est una scia
probatur illa scia est una qua habet obi sub talis
formalitate qua distinguitur ab aliis; primo post
enarratione. q.8. logica habet eadem obi q. minor pos-
set ex q.3. quia nulla scia considerat non
dum dicitur ut dignibile per priam logica. di-
cendum. secundum logican dicente est una qua-
si totalem sciam etiam potest complectitur toni-
cam, haec est contra quod dicitur logica
est diversi habitu a cetera logica,
probatur conclusio obi tonica comprehendit toni-
qua dicitur sed obi logica est sub for-

Quidam

probatur

Ut logica sit una scientia.

20.

malitate diffici: q[uod] pertinet ad logicam tan-
quam pars physice autem quia syllabus toni-
cus comprehendit sub arguione quae est modus
diffici; obij: primo si logica est pars logicae
sequitur iesis est partes logicae, probabili-
sequela, quia sicut logica tractat de mate-
ria syllagi probabilitatis ita iesis tractat
de materia syllagi necessarii id est demonstra-
tionis q[uod] si logica pertinet etiam aliae scie-
tibus tractant ad logica, & negando sequela ad
problemum negatur parvitas quia logica contin-
derat materialm problemum sub fortitudo diffi-
cilius ante sic considerant materialia
necessaria sub aliis fortitudine, v.g. physica us-
que naturale ut est mobile, metaphysica ens ut
ens, n[on] est aliquod & tunc ad modum diffi-
cilius: sed si logica est una per se comprehendit
logican sequitur illa non est scia secunda non
suum partem sc. logica et sophia probat sequela
quia syllagi logicus tantu[m] penit operi, sophia
desuptione, ergo logica non est scia rationis
has partes quia scia finis est scire, & non
naturae & negando sequelam, ad problemum negat
consequentia est enim syllagi logicus scire
nihil nisi pars logica et sophia non pranior scia
in doctrina que tradit a logica de istis

20. o.

21.

21. 2.

finis sciae.

22.

5 A. 7. Ut Loga sit practica scientia.

ob.
finis logicae

R7

Finis logisticae

Civit. 3.

plato.

Sed quis parat suam, hoc ipso quod ostendat
quod logicus usus parat opem, sophus de-
reptione, dices sicut finis totius logicae
est differere, ita finis logicae est probability
differere, sed probabilitas differere non est seire ergo
falsa est fine logicae est seire, et distinguere
de m. non est seire ratione ultimi finis con-
cedo, ratione proximi finis regat, sufficit
autem in seys practicis, ut finis proximus
sit seire etiam ultimo sit operari et proba-
differere, ubi etiam obit nota fine tracta,
tonis de parte sophia non est deceptum, sed
deceptis fayam, Diuina pto, contra E.
kin q. 3. posse logica uterum esse distin-
cta ab alijs seys et non est ipsas alias sius
probatur, logica utens est eadem re cum so-
lente ut vidimus qz. sed docens distincta
est ab alijs seys qz et utens ratio logica
non potest dici instrumentu aliorum sciamur qz
et se definiret si ipsae erent logica utentes
non et auxiliu alieno.

Ar. 3. huius

Nor. 10.
practica sive
speculativa.

Utrum logica sit practica sive
notandum primus sita practica in dno b: me-
ximè differt a speculativa ut docet evan-
disp 44. s. 13. N 42. xx cuius primus fine,

tentio de anima t: 49 et res nostra: lib. 4.3.
 ubi autem contemplacionis finis est & veritas
 practica autem genitrix (id est aliquid ultrane,
 citate) non est nisi practici considerat quomodo
 res se fit (ecce finis proximus id est
 cognitio obiecti) tamen non contemplatione causa
 & se sed ad aliquid (ecce finis remotus) ^{differet}
 ex quo loco colligunt diversitas finium nam praeceptum
 natura habet & fine ultimo sola contemptum
 meritabilis practica vero est si & fine proximus
 habeat cognitio obiecti, non tamen in ea cognoscere quicquid
 scit sed ea referat ad ultiorem finem id est
 ad aliqua optima secundo differunt in obiecto.
 Isto, nam practica uersatur circa praxim passuum
 dirigendam, id est circa optimam qualiter est dixi
 sibilis ab habitu practico & regulas habitus practici
 ei: Speculativa uero non habet pro obiecto praxim saltem
 fontem seu optimam ut dirigibilem, sed habet praecepit obiectum
 qualiter est scibile abstractuendo ab operabili, unde si
 quando sita speculativa uersatur circa optimam tamen
 eam tantum considerat ut speculabilem non ut operabilem
 atque ex his duabus differenti sequitur istia, ut
 practica ostendit precepta et modos quo operari facit
 ea est, Speculativa autem tantum possit modo
 questionis non dando precepta et modos facienda operari
 Notandum esto differentiam a fine sumenda est a fine sua
 non a fine scientis, nam etiam alias speculativa scia posset
 esse practica, si sciens referret ad operem aliquam dirigendam.
 Notandum estio praxim in cognitione nihil aliud est quam
 actionem humana (nam de sola praxi humana loquimur)

Ista secunda.

Ista tercia.

Not. 20.

Not. 30.

Q. 5. A. 3.

Dico praxis
humanae
activa p.

passiva q.

Not. ultim.

Dic. jo.

practicus

Dic. do.

Naturam loca sit practica seu.

potest haec dividiri in praxis activa et passiva. Activa nihil aliud est quam cognitio regulare et primum, superiorum ratione que dirigenda est praxis passiva, quales cognitiones sunt cognitio perceptuorum sensuum definitionis et praxis passiva deinde a coquettio s.

+ 4. f. 13 r. 28 alio humana seu talis quatenus sic, ydilis et regulabilis est ratione humana id est

& praxis activa seu cognitione regularem. Nota.

Ex ultimo ex Evangelio I. cibito. n. 21 duplicitus habitus practicu[m] versari circa praxis passiva primo ut ipse illa elicit et faciat sed ut impetrat alterius posse seu habitui ut videat tale actio, nem etiam tales regulas ad habitu[m] practicu[m] sufficiunt si dirigat praxis passiva non autem necessitate est ut elicit. Secundu[m] prius ut dicitur q. 4. ratione coquettio beatitatis Conscientia. hic contra fiduciam coquettos; opes et actus humanos non tantu[m] illi prapes quatenus substantia voluntati et diriguntur, sed secundu[m] principia moralia sed etiam possunt dirigiri possunt antiposisse p[ro] principia antis p[ro] basi quia tot modis dicitur propriis quod modis contingit creari circa opes p[ro] ductiorem, et disertem sic contingit errari in tanto secundu[m] Restitudine morale sed elicit etiam secundu[m] Restitudinem artis q. dicitur enim praeceptum ut possunt dirigiri rati autem dicitur rati in Conscientia. et ibi beatitatis ut dicitur q. 4 logica n[on] est speculationis sed practica p[ro]pria etiam enim. illi conditiones sedem practicae primis enim t[er]tiis et fine ultimo non sumuntur sed operatum id est recta i[nt]erpretatione ut vidimus, q. 4 secundo neferatur circa praxis passiva dirigendam p[ro] cognitione regularem et principiorum logicorum etiam at etiam circa defensum dicitur angere, ut vidimus.

q 3tia. Ob: primo Tholetus scia practica sit p fine ipse
actionis aliqua extra illorum at definire. Diciderunt
in ipso illorum go logia que sit p fine definitione sive.
Dedecayari n est scia practica. p. ad M. scia practi-
ca sit quae p fine aliquando optem extra illorum sed
n sep unde si M sic ponatur; dis scia practica sit p fine
optem extra illorum negat absolute M ratiæ est quæ
optes illorum sive qua prouenient possunt disciri per
alias optes illorum scilicet p cognitione regulare. Ob: 2to
scia practica n tractat natura rei sed tractat tantum
modos aliquid faciendi at logia tractat natura modi
drei q. Ex negando M nam ostendimus etta sciam pra-
etiam habere p fine cognitio sive quamvis habeat tan-
tu p fine proximo, non p ultimo. Ob: 3to à Soto effi-
caci logia uerget circa maxima tñ El speculativa
ille habity est speculatus qui uerget circa
optes quæ sunt speculatives sed logia uerget circa
ea optes que sunt speculations ergo plogia Nomia scia
specificans ab obo probat minor quia deficit dimis
angis sunt speculations q. distingendo p q. si habity
uerget circa speculaciones ut sunt iurigendas per
potia sua ille n est practicus negotio M. si autem
uerget circa eadem sed n sunt iurigibiles concreta
logia autem uerget circa speculaciones ut sunt
discipibiles nam et si angis v.g. dicat speculatio
ut exhibebit a physica tanquam instrutor tñ est
ratio iurigibiles ut considerant a logica. Ob: 4to
Hoc trahit de anima c. 20 illorum extensione fieri
practicum p primo me uerba huc non immixti, sed
illorum ppter fieri practicum extensione eo quod
proximum fieri qui e scia extendat ad ultimum.

Ob: 10.

Ex.

Ob: 2to.

Ex.

Ob: 3.

Ex.

Ob: 4to.

Ex.

Q. 5. A. 3. ut logica sit practica seu

ob. sto.

A.

ob. utri:

A.

orem finem ei est optime aliquam ratione eius
dicatur ostendit ulterius. Et quinto Echey putans
logican partim ei practica partim speculativa
probat vero quid etiam sit speculativa quia in
logica sunt multae propositiones tantum specula-
tive. Vg. unum est dicibile ex negando antec-
ders quia haec propositiones ulterius referuntur ad
praxin et optime dirigidantur. Et est ultimum fi-
ni. Ob. ultimum si logica est practica concuer-
sare circa aliquis contingens id est circa ea
qua possunt esse et non esse sed de contingentibus non datur
Sic ergo si logica est practica non erit sua probatio. M.
quia tales dicitur ob. etiam et illa quae cadunt
sub actione esse contingentia probab. m. quia con-
tingentia non sunt necesse sed tantum de rebus
est hinc. Sed ad sequentia uersare circa aliquis con-
tingens. Sed in connectione predicatorum et propo-
rietatum negat negare uersare circa contingentes
quod per se est et non est quod ad existentia concordet
ad m. R. de contingentibus non datur secundum quod
habent hypothesis quodditatis et necesse predica-
to ueray et sic quod hoc hypothesis existentia et
predicata contingentia concordet iam non licet
moraliter. Sit contingens sed est existentia ha-
bitus. Et stat quod minus habeat sicut de eodem qua-
remus ille etiam est dicibile necesse.

A. Atius

Actu logica sit activa an factiva.

et consequenter Ans

Not. 1. Notandum primo praxin passim procedendi in

Ut: Voga sit prædicta sed.

29.

actinam et factinam sine in actione et effectum sine disso¹ præpis
in opere agibile et factibile atque hoc tristis opponi
possumus ut colligit ex Boarelio (d. 44 f. 13. primo
possumus vocari præp. actinam illa operatione
qua substitut electione et voluntati in usu morali
et ita ois illa præpis et optio quatenus est re
probabilitate rati² bonitatem operis actio qua
terris regulabilis, rati² operitalen artis est
factio, rati² p. aitem possunt ut yere artus pma
nentes p factione transentes unde hys hac dif
ferentia habere fundatur non meta: C. 4 in
hac ligno nro est actio quia manet in oculo
qui uidet, et iuratio autem est factio quia tra
fit in aliquid extinguit. Factio p aitem possumy
illigere opere que n' relinquunt opus post se et
factiōnem illa que post se opus relinquunt, rati²
hac acceptio et iuratio est actio quia post
hanc n' remanet opus, adificatio autem est
factio quia manet opus. Dicendum primis ut Dicen: 10.
aliquis habity sit ari et iurab³ factinus re
quisi ut uerely circa effectum est evident
factis na⁴ meta: C. 5. dicit se in etiis ostendere
diffram artis atq. 6to etiomi c⁵ t ait oen os
ten uerari circa effectum et oen habitu
effectum est artem. diuina rati² est questi, Sic. 2do
unum de nois utrum logica diuina sit acti
na vel factina probat quia satis constat logi
cam primis modo est factina n' tam uerab⁶
circa opes quatenus sunt dirigitib⁷les, rati² operi
bonitatis morale. rati² constat ea p se non est

Q. 5 A. 4

RE: logica tractuā an factūā et consequētū p. 25
factūā r. 20 et 30 modo quā p. seruayat
circa opter immarentes id est modos dī si
qui sunt in mente non circa optem extēna
superest i. g. tantū ēl questionē quidnamus
nūm appellare antem id ne quod uersal circa
factūā p. 20 modo an id quod uersal circa
factūā r. 20 modo cuius etiā. Dividit p. 20
ex mentē artis logica absolute et proprie n. ēl
factūā consequēt nec ante proprie dicta probat
quia artis ad antem requirit factūā quae alia
qua exētrū opus pot se relinqut logia non
merayat circa talē factūā q. p. 20. m. quia lo-
gica primario uersat circa modos dī si men-
tale, qui n. relinqunt opus exētrū pot se p.
probat ex 6to etiō c. 5. verba artis sunt
nom effectionis finis diligēt qui ab ea est
sci. ante circa quā uersat p. 20 magnū me-
ratū c. 33 nimis patientia et agitū n. ēl
est actile et factile nā factilē propter factūā
rā p. 20 est aliud sicut domificatiō propter
adīficēt cum sit domus effectū ipius finis
propter factūā ē domus p. 20 politētū c. 3.
ait instrutū ideo factūā ēl quia propter
utri instrutū sit aliud aliud n. q. quia p. 20
malter facinus clavis, malter erit aliud
factūā rem vero p. 20 ideo vocat actua
quia tantū extēnus eius usū n. q. quia pro-
pter utri uestis non querimus aliud uestis erit
agibile quid manet ergo logia n. ēl proprie
antem sed sciam activa. Ob: p. 20 si logia
n. uersat circa aliud factilē eū foliū vor.

Q. 5 A. 5

opter.

instrutū p.

Q. 5 A. 6

Sabit circa agibile sed hoc est falsa q[uod] probemus.
 quia idem obiectum n[on] potest esse abu ducere habitum
 sed agibile est abu prudencia q[uod] non logica probat
 m. quia eligibile est abu predicatione sed agibile ei
 eligibile etiam idem sunt s. meta. c. p. ne. lx
 gando. m. in operatione respondet distinctionis M. una
 obu n[on] potest esse abu ducere habitum sub eadem for-
 titate concordia sub diversa negat sed agibile est
 abu prudencia quatenus est regulabile in uero
 morali concordia quatenus illud idem est regu-
 labile in uero artis negat ad id quod dicitur agi-
 bile et eligibile idem esse p[ro]x[imo] idem esse ratio,
 ne unius respectus non ratione omni respectu
 nam potest fieri ut aliquod agibile habeat unus
 respectus uniuersus ad antem alterum ad mores conve-
 nientius q[uod] de agibile esse etiam eligibile, sed addi-
 misse non esse eligibile etiam quod respectu antem se-
 tantur etiam quod respectu bonitatem moraliter
 ad en modum quo dicimus idem esse diffra dini-
 finam et constitutivam atque diffra dimissam
 non est etiam deus huius respectus constitutivam
 enim est falsus respectu genus sed tantum se-
 cundu[m] uniuersus respectu quatenus respectu peruenient
 sicut idem est hoc et rationalitate sed hoc non est
 rationalis etiam deus respectus quos fit non enim
 est rationalis respectu ait sed respectu
 diffram ita ergo hoc agibile est quidem eli-
 gibile sed respectu bonitatem moraliter non
 artis sine te agibile est etiam eligibile
 sed non tantum sed est etiam agibile etiam arte

q. 54. Ut logia sit artis: vel fortia et consequently aps.
ob. 20. ob: sed 6^o meta. c. i. na dicit ibi actina
et sciara in agente esse electione. Et certe
novo actinam esse in agente electionem cum
respectu ad honestatem morale non videtur
ad honestatem artis vel actionem etiam esse de
ctionem sed non tantum electionem. Ob: pro si
cum artem requiri ad artem ut relinquat
opus post actionem graeciorum; Rha; ergo profaci
Eutharac non erunt primum estentes. R. conuenio
sequitur non enim cum forte simpliciter dicendre
sunt artes sed cum additis artes actiones, sicut
tu pictus non est simpliciter tu sed cum additis di-
minuente sc: pictus tuus dices quare artes
nihil dixit de agibili artificiali; R. primo,
quia ex probabili tanto comparsari inter se
habitus reales non sermoinalis et prouide-
cens non erat logui de agibili artificiali quia
hoc est ab habitu sermoinali sed quia
logui de habitu: in genere de scia minima-
ante, prudentia, sapientia habitu minime
agibile autem ut est visibilis cum mors
potuit prudentia quae de hoc ab habitu ab
ob: distinguere nullus enim ex aliis habitibus
versatus circa agibile ut fortis morale. Pro si
quia omnis scia actina etiam versata materi-
ali circa agibile morale quamvis fortis
in illo agibili morali respectu rectitudine
ontem est ita in habitu factius non est fors non
non versus circa id quod est tanto agibile potuit

Q. 6. A: 1. VI: Logia sit pars phiae.

31.

¶ hoc ab omni habitu aliis distinguuntur quanto quia
cum esse agibile sit etiam eligibile eligibile an
te nos nolens sed explicat arte: agibile p id
quod nolens et eorum est.

Atque ex hancenius dictis colligi: et ita potest
definiri logica est igitur logica sua practica dicitur
aliis dirigens modos disci quatenus mani
festant ignorari ex notiori p cognoscere regulariter
logicam.

Quaestio 6ta
Qualis sit logica.

Ar: 1.

Verum sit pars phiae logia.

Quaestio est de nomine, nomen enim auxiliari
nomen phiae primo enim phare auxilium fecit.
habitu qui versat scientificè uniuersitatem
quanto metu: c. r. Et sic sola metathesis est
phiae quia haec sola habet ens p obsoletis scire, sed p
scire tantum speculativis & metu: c. r. Et in
haec acceptione logica non est pars phiae cum
sit alia. zio p habitu qd non sit instruenda
primo topicorum c. r. atque hoc significatur excludere
dicitur logica sullen utens cum sit motuum ad
phias disciplinas qd accipit p habitu qd habet logia
actionem p causas ita fides primus metu: c. r.
ubi sit inter cetera illud qd certior ac magis

Q.6.2. VI: Logica p[ro]t[er]ia ad reliquias sicutas

Douere male causas reddat sapientem esse
in se[ntentia] scia r[ati]onis hanc q[uod] accepto logica est
pars phisicæ est enim cognoscens obiecta sua
p[er] causas ostendendo p[er] demonst[rationes] progressib[us]
modi: T. S. p[ro]p[ter]eas contra Echius q. 3. primum
ob. 10. art: 3^o. Ob: primo phisicam esse de cibis magni mo-
menti sed logica est factum de modo T. S. p[ro]p[ter]eas
modo T. S. confitit posse non leuis momentum
sit instanti in se[ntentia] ad veritatem facilius re-
verienda. ob: r[ati]onem n[on] est instanti se[ntentia] ha-
bitum p[er] se expellibilem logica vero ordinari
ad alias scias p[er] n[on] est absurdum idem ex in-
stanti et parvam phisicam cum supradictam aperturam
scire causas propriae sui ob.

Arti: 2. t[er]tius.

Ut[ra]q[ue] logica sit necessaria ad aliis p[ro]p[ter]eas
Not: 10. Nec[ess]itas uocie auctoritatis nostrorum enim dicitur
necessaria p[er] se ipsum est r[ati]onis necessaria
qui absolute necessaria est r[ati]onis qui necessaria
r[ati]onis est supposita aliqua causa vel fine s[ed] meta.
Ex primo modo obdy est necessariis reliqua autem
sunt factum necessaria p[er] hypothesi causa vel fine p[er]
factum enim absolute n[on] est nisi talis causa illa q[uod] dicitur
veret aut nisi aliquis ibi p[ro]poneret tamē sicutem
supposito autem fine necessaria sunt ex hypothesi
media ad finem quatinus q[uod] utrum supposito
quod aliquis velit acquirere aliquam futurum di-
versa a logica sit necessaria ut prius dicitur lo-
gicam. Holandu[m] r[ati]onem hoc nec[ess]itas ex hypo-

Not: 2. 10.

finis est duplex prima est necessitas simplicis et physica finis qua res simpliciter haberi possunt et secundum moralis finis qua res haberi possunt absoluete sed ordinarie nisi in difficultate istis dubiis nequeib[us] opponit necessitas sed quid quando nidecet res possit quidem fieri ut acquiri sed tamen hoc modum adhuc facilius aut melius et hoc necessitas dicitur ad bene esse exemplum est uero iure Augustana agnoscere iturus exemplum. Augam primo relinquenda est diligencia et h[ic] est necessitas simpliciter quia non possum alii attinere augusta vero quia propter morbum impedit et difficulter pergit Augam moralis necessitas est uictura quia illi absolute agnoscere denique potest Auga sive uictura non potest sine maxima difficultate quo si sanus essem commode irem pedes Auga quies tamen multis facilius et convenientius iuris cognitus esse tantum neque sanus sans ad bene esse vel ut uno uerbo dicam non esse necessarium sed utilissimum. Not. 3.

Tota ergo duplicitas cuius posse siam respiciens cuius logica dicitur nostra primo ut scia a quinque effectu eadem ut implete tantum notandum Not. 4.

quanto effectu illa siam adhuc duplicitas haberi posse primo si cognitos habeat causas effectus id est quae res est talis et hoc nunc vel illa proprietate de quibus scilicet causis logica antea prius

q. 6. A. 2.

VI. Logica fit remota ad reliquias scolas

Plutarch. 1. tunc unam quoniam re fuisse pri
famus: cum causas primas principiorum prima et
ratis ad clementia cognoscimus, rati si postea logica
causam esse dicemus etiam cognitas habeat causas cog.
noscendi quare nimicum hoc ex illo rede infera.
tus enim forma nam saxe possumus in re me,
cetera ubi malo modo inferendi unum ex alio,

Not. ad h. Notandum ultimo sermonem esse quoniam de ro-
gata docens nostra filiatione sui usus et
rate istri seu modi dixi qui diriguntur a docte

Contioya.

mag.

p regulas logicas conclusio prima non est di-
bitandu quin logica artis utilis sit ad fidem
vel ad rectitudinem ad melius esse patet conclusio
qua habet habitu logice, faciliter pergit in re-
ligiosis suis, quam non habens perfectis ceteris pa-
ribus, sed etiam etiam perfectius acquirere et uti-
litas quia poterit credere causas cognoscendi
zibis ergo proficiat non ergo logica artia proficiat
et natum potestia et habitu d. secundum unde
sic rati argumentari qui habitu perfectius profi-
ciat perfectius operatur sed qui possidet logi-
cam certam habet perfectius habitu cu arti-
ficialis proficiat natum quod perfectius operabitur
et sic constat logica et neutraria ad melius
esse conclusio rati, si auipianus sicut in
perfecti et tantum rati aliquas conclusiones
logica artificialis non est moratur nequaquam

Coniectura.

ad alias sias hoc impfecto modo obtinendas
 probat quia illud n̄ est mortis neutru fine
 quo alterum facile habet sed facile habet
 impfecta cognitio in alijs scis fine logia or-
 tificiali qd p. bly. m. quia ad habendā cognitio de
 monstrativa aliquam tantu. conclusio omni his
 sicut ubi novis prima figura qui nativit. cui
 dely noti sunt et sic facile aliquis p. hore
 quod bene differat p. hoc principiū nativit. cui
 dely quacunq; sunt eadem uni tentio sunt ea
 de inter se sed in isto systyo concipiunt ex
 trema unitentio qd bene comprehendit et patet hoc
 experientia quia multi differunt aliquid tum
 in medicina tu in iure tum in alijs scis fine
 logica 3bia conclusio si auxipiuus scis per
 tota ea causas exendi et cognoscendi logica
 artificialis neutra est ad illas morali menti-
 tate ita Fon. & meta. q. 4. c. 3. se Echij q. 3
 art. 3 dubio 3. probat quia mortalit. neutra est,
 fine quo res difficulter habet at fine logia
 mortali difficulter solet haberi effecta cognitio totius
 scis sine periculo errandi qd p. bly minor quo
 ad periculum errandi ex intentione logica na-
 quia antiqui errabat aut saltem n̄ fine peri-
 culo erroris differentia ex diuturno uso ton-
 dum notabiles cur unus non erraret altero er-
 rante neque enim duplex praescripta que no-
 tarunt in unu. coniungit ut dicimus: un-

phatis

zondci p.

ph.

q.5.4.2. Ut logia sit necessaria ad retinendos suos

g. bay 2d.

barent errores, in T. 10 probat. Ad. in sejjs
ficti habendi nō sufficit prima figura sed
acquisit cognitio supponit, ut dubia inuidit
dissoluat cognitio captionis priore usus fo-
riorum & dissertatione in probabilitate. Utroque proposito
ab inseparabili accidente inventio generalis sup-
mi cuiusque rei et subalterne cognitionis quoniam
I. p. deinde sic sub vocabulo eam quoniam omni-
pionia proposito et finitis sed hoc cetero
re primus disceire discedo alias scias diffi-
cile est qd. Logica moralis est necessaria pos-
t. ex arte diuine & meta. absurdum est
scias quare et modum sive umbra audi-
tem ad scias ita instruenda est logica quo-
to g. bay ex antiquis quibz. Artes &c. obiect
quod erraverint in sejjs. Contra hanc 4. si sic
confidemus tantum quod causa errandi ad hanc
moraliter est neutra logica ad eam, acquisiti-
onem qd. sine logica in difficultate, et nō sine pri-
mali errandi acquisiti sciam conculpares qd.
facile fit syllogi in ea figura affirmativa,
in prima ex minori negativa, ac proximale fa-
cile putabit quis se inferre incalpione me-
teriam reprobam in eam falsa sit, contra
hanc 5ta. logia solitq. nō est simpliciter neutra
sue physa ad alias scias etiam si summaq. eam
summa perfectione sic. Fons ubi figura et est con-
tra Soter q. 2 proveni. probat comprehendere quia

q.5.4.3.

q.5.4.4.

Contra 4ta.

Contra 5ta.

g. bay.

bonitas ingenij et longitudo temporis, et continuo
atque studij posunt tandem facere ut quis note
errorem in dīpō et quando uidel in syllōgō acqui-
sitione tandem dicendat nōia signum extre-
mum ut bene inferat conclusio. Ultima con-
clusio logia natis est simpliciꝝ neutra ad eis
scias quā sine habitu nati sibi nemo in alijs
scis discerere p̄t. Ob: primo veteres phi

Ob. 10.

acquisiverūt p̄te scias sine logia arti
qđ n̄ est neutra moralit̄ ex distinguendo
autem acquisiverūt sine periculo erroris
et sine errore difficulter corredo negetur,
qui si enuntiūt ī periculo erroris et magno
laboro comedit, qđ n̄ est moralit̄ neutra ne
gol quia & quid tollit magna difficultas et
periculus competrēt erroris moralit̄ ī neutra

Ob. 20.

Ob: secundo. si illi neutra aut ēl neutra ingeniosis
aut tandem neutra p̄t dici qđ probat m. ex frugis
quid hoc: ingeniosi citius uidel rata contineat
prospecta eius capiat, tandem autem ēa n̄ uidet sed
multo minus quid de illa p̄cipit. Ob: secundo m. ēl di-
cendo utrius ēē neutra ingeniosis quide quia etia ex
tiqui phi quantumvis ingeniosi sine ea errarunt,
tandem vero quia hi omnino nihil sine ea aperquebant
et Ob: frugis ex faulius videri honestate unius vel
altruistis yelupionis quae prospecta si hae hyperbole cum
lens ut faciebant, & contra quae disputat. Ob: non ante
faulius videri omni coniugiorum necessitate quam

R. 7.

q. 3. f. 2. ut logica sit ratio ad reliquias scieras

Ob. 3.

proposita si tractentur intra debita mensura: Ob.
3. si logica est nostra alijs leijis seheret et facilius
illis sed non solum est qd. probat M. quia quod et
adiumentum ad aliud Et et facilius illis ad quod
est adiumentum ex primo regendo ultraquam Nam
ad id endi reuox est cognoscere cibit hoc ante
difficilius qua considerare: Ex 2. dico distinguendo

R.

R. 2. M. nam logica pt dici difficultior quicquam hys si
ille consideret ut aquiescenda e logica ea aqui-
fita n autem est difficultior quatenus illae posunt
sine logica aquisihi id e logici facilius aqui-
ret v. q. nam quoniam non logicius logicam, non
autem facilius aquiri et logicius omnia qua logi-
ca ad eum modum quo facilius e induere possent
qua facere, itaq; enim facilius et induere u,
slem si quis habet iam facta, non autem et facilius
illa induere si nonm facta sit: Ob. 4. tio.
Sequi logica et poststantiori catena hys probat sequen-
tia quia dirigens est poststantius dirigens per regendo
sequela ad problemum respondens distinguendo potest dirigens
e spectans et qd circulo concedit, ex
effectu absolute negat: effectus enim secundum ab-
soluto unitus a poststantia obi ipsa quod hinc ne-
sat nec dicit quod effectus e effectu effectus si
logica dirigens effectus ceteras scias qd, ex dicto
qd M quod effectus intrinsecus est effectus trahat
quod effectus ut extrinsecus inservi rego, logica an-
tem reliquias scias effectus non intrinsecus sed ta-
qua inservi extrinsecus: Ob. 5. logica n et n.
cifra ad gra. Rha: ex primo nos logici de gen-

Ob. 4. tio.

D.

Ob. 5.
17.

ut logica sit reencia ad reliquias suas. 35.

uicrib: sciss p: rdo etiam ad has fore nequa
logica si tractareb: scientifice: ob: bco. olim
dilebat Maam anti logica sine enim fates uti
ter fons explicis maiis, sed o ferly fiponates
sine logica fuisse fessus medicus. Sed prius
eos impfesli didicisse Maam sicut hodie pueri
discunt fratera sed quid fecissent si eas uolu-
fisst typique in eva figura affirmatiu putab-
ent se demonstrare et errassent, ad rdu p:
Hypote fuisse medium sine logica audita, sed forte
n sine testa rdo etiam si auq[ui]sicerit tamen n auq[ui]-
sicerit sine periculo errandi, quod sufficit ad hoc ut
logica dicat moratur nequa. 30 & n nihilom-
ny e[st] moralit necesse etiampi unus uel alter
sine ea intentu fit consciell sufficit eni quod
ordinarie alio n auq[ui]siceret. Ob: ultimo. Logia
hoc modo etiam e[st] necesse ad seipsa eni etiam
sua et in diegal directione, circa cognoscendu obn
p: primo regardo sequela ad p: secundu p: logia n in
rigore directione distincta a cognitione obi si
ent egent alio sciss ratio est quia in logica
demonstrat v. q. hoc bura. bene conciluere p: hoc
medium ubi cungs maius extremit[er] p[ro]digia de m: p
medium terminu sine quod item est ubi maius
extremu et minus convenient unitatis si: medio
statu uide se n errare dicens hanc iem
estre causa huius est quia hoc p[ro]mptus e[st] final
causa operis et cognoscendi. & rdo isto

36.

Ob: ult:

R

Kado

9.842 VI logica fit numero ad reliquias scias.

sequela logica est necessaria ita ut debet
praexistere in differente regale in magistro do-
cente vel in libro ex quo differet conatur
nisi enim dubium est quin nolle erraret qui
logicam sine magistro vel libro ex se uellet di-
scere.

Prolegomena haec absoluta
fauere pridie nonas Febru-
arij. Anno 1608.

Imnia ad Maiorem
Dei gloriam.